

rikanske symposiebidrag omkring hovedemnet 'den ny amerikanske fødevarepolitik'. Behandlingen er ret stærkt knyttet til landbrugets politiske institutioner. Der gives et mangfoldigt og - forekommer det kompetent billede af problemerne omkring US amerikansk landbrugs-politik. En del amerikanske landbrugsforhold forstås bedre efter læsning af bogen, men det er i hvert fald for geografer ret specielt behandlet.

Sofus Christiansen

Paul Cloke: Key settlements in rural areas.

Methuen, London 1979. 259 s., 13x21 cm, £ 4.95.

Her foreligger nu et forskningsbidrag til de geografer, planlæggere og politikere, der beskæftiger sig med etableringen af servicecentre i rurale områder, hvad enten det drejer sig om områder under pres eller om perifere, tyndt befolkede distrikter, hvor store disse centre skal være under de og de forhold, og hvor omfattende et funktionssæt, de skal indeholde, og hvorvidt de også skal indeholde industrielle arbejdspladser. Bogen giver først et teoretisk oplæg, der kan forstås af enhver, og som bl.a. indeholder anvisning på beregning af et ruralitetsindex. Derefter går man i detaljer med en specialundersøgelse af to vidt forskellige grevskaber, Warwickshire, der er under pres fra det industrielle West-Midland, og Devonshire, der er et tyndt befolket og afsides liggende distrikt. Det drejer sig således om to vidt forskellige problemer og tilsvarende løsningsmodeller. Bogen forekommer at være et værdifuldt bidrag til stu-

Stephen Gale & Gunnar Olsson (edit.): Philosophy in Geography. Theory and Decision Library, Vol. 20. D. Reidel Publishing Company, Dordrecht, Boston, London 1979, 469 s., 16x23 cm, \$ 39.95.

Ikke mindre end 21 forfattere har bidraget med artikler til denne brogede samling. Man skal nemlig ikke lade sig lokke for meget af ordet filosofi i titlen eller modsat lade sig skræmme, for efter anmelderens opfattelse er selv filosofien i nogen grad trængt i baggrunden til fordel for den geografiske teori og dens udtryksformer i modeller og matematiske formler. Men på den anden side er det korrekt, at det er en omfattende indføring i de tanker og begreber, der i dag rører sig i socialgeografien, og som de kommer til udtryk inden for en række praktiske sider af den geografiske videnskab, fx i selve karakteren i og baggrunden for beslutningsprocessen i den private såvel som i den offentlige sektor. Af filosofien er der nok tilbage et par behandlinger af dialektikken og videnskabsideologien og den måde, vi meddeler os til hinanden på (og eventuelt misforstår hinanden). Af de mange spredte emner kan nævnes konstruktionen af en imput-model, en om teorien for den spatiale interaktion og en om landskabsopfattelsen og symbolikken i landskabet. Der er nok ingen navne nævnt i denne korte anmeldelse, men det er en fornem samling af geografer, der her giver udtryk for de tanker og for den forskning, der optager dem, og som de fordyber sig i.

Viggo Hansen

Reinhard Stewig (udg.): Probleme der Länderkunde.

Wege der Forschung, Band CCCXCI. Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 1979. 307 s., 13x20 cm.

Udgiveren har samlet 21 artikler om Länderkunde, spændende fra 1915

til 1978, således at 13 af disse er skrevet før 1969, da emnet Länderkunde blev aktualiseret ved et "studenteroprør" imod det ved Deutsche Geographentag i Kiel dette år. Artiklerne er tænkt som grundlag for og bidrag til diskussionen om, hvorvidt Länderkunde, der her betragtes som synonymt med Regionalgeographie, skal have sin fortsatte berettigelse som skolefag, idet det stadig stigende antal publikationer under denne betegnelse antyder en succes, eller om studenteroprøret skal have konsekvenser, til trods for at den forventede metodiske diskussion stort set udeblev i fagkredse. Länderkunde-metoden er blevet skældt ud for at være encyklopædisk, statisk, deskriptiv og meget andet, opfattelser, som udgiveren mener at kunne tilbagevise ved læsningen af de her aftrykte artikler af A. Hettner, Spethmann, Gradman o.a. Bidragene efter 1969 erkender fagets problemer og går ind i diskussionen med et mere eller mindre enigt krav om at bevare Länderkunde, men gøre emnet mere problemorienteret og lægge mere vægt på en kvalificering, kvantificering og en klassifikation af den store datamængde, der står til rådighed. En sådan løsningsmodel fremhæves af W. Storkebaum, mens andre henviser til studiet af økosystemer. Som eneste ikke-tysker er indkaldt J.H. Paterson, der skriver om problemer og fremskridt i det anglo-amerikanske rum, hvori han tilføjer en række aspekter, der viser den britiske opfattelse af regionalgeografien.

Viggo Hansen

Fridlev Skrubbeltrang: Det danske Landbosamfund 1500-1800.

Den danske historiske Forening, København 1978, 480 s., person- og fagregister, 18x25 cm, Kr. 92,-.

I 1940 kom Skrubbeltrangs disputats Husmand og Inderste, der behandlede det indtil da oftest over-